
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  176  DEL  19/10/2016

OGGETTO

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO, AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA L. 
241/90,  TRA LA PROVINCIA DI  REGGIO EMILIA E  IL  COMUNE DI  VEZZANO SUL 
CROSTOLO PER LA GESTIONE COORDINATA DEL PARCO PROVINCIALE "PINETA" 



IL PRESIDENTE

Premesso che:

 la Provincia di Reggio Emilia è proprietaria, fra gli altri, del parco pubblico “Pineta” in 
Comune di Vezzano sul Crostolo, il quale, anche per la vicinanza con la città, oltre a 
mantenere  la  sua  valenza  naturalistica,  ha  via  via  assunto  il  connotato  di  parco 
pubblico a forte presenza di utenza ricreativa e festiva;

 la gestione dei parchi, anche a seguito dell’aumento dell’utenza, richiede sempre più 
una  presenza  operativa  e  costante  in  loco,  per  la  conservazione  del  patrimonio 
naturale,  per il  mantenimento in efficienza,  sicurezza ed igiene delle attrezzature e 
degli spazi destinati agli utenti e per la vigilanza dei luoghi;

Considerato che:

 con decreto del Presidente n. 51 del 17 aprile 2015 è stato disposto di concludere, ai 
sensi  dell'art.  15 della legge n. 241/90,  un Accordo con il  Comune di  Vezzano sul  
Crostolo, per disciplinare lo svolgimento in collaborazione delle attività di gestione e di  
manutenzione  del  Parco  Pineta,  di  proprietà  della  Provincia,  sito  nel  territorio 
comunale, erogando al predetto Comune la somma di euro 30.000,00 per l'anno 2015;

 la  conclusione  del  predetto  è  da  considerarsi  un'esperienza  senz'altro  positiva  in 
quanto i  vantaggi  auspicati,  sia in termini  di  monitoraggio costante del territorio del 
Parco, sia relativamente alla organizzazione di manifestazioni a carattere educativo, 
ludico e ricreativo hanno avuto un riscontro negli  interventi  e nelle attività poste in 
essere;

Atteso che: 

 la conservazione del patrimonio provinciale,  anche naturalistico, rientra fra i  compiti 
primari  della  Provincia  anche  e  soprattutto  se  le  nuove  scelte  strategiche  faranno 
confluire beni, mezzi e risorse all’interno dell’area vasta;

 in particolare sono necessari interventi di difesa del suolo quali opere di risanamento, 
ripristino,  valorizzazione e rinaturalizzazione ambientale all’interno del  perimetro del 
Parco, nonchè interventi mirati anche di messa in sicurezza;

 il Comune di Vezzano ha provveduto alla gestione, anche per l'anno 2016, di interventi 
di promozione e gestione del parco, provvedendo alla sistemazione delle aree gioco,  
alla manutenzione ordinaria degli spazi, nonché al prosieguo delle attività di didattica e 
di promozione;

Ritenuto pertanto, per le ragioni sopra indicate, di concludere un Accordo con il Comune di 
Vezzano sul Crostolo per la gestione del Parco Pineta sito nel comune medesimo, con 
decorrenza dalla data di sottoscrizione e fino al 31/12/2017, riconoscendo un contributo 
complessivo  pari  ad  euro  50.000,00,  da  erogarsi  secondo  le  modalità  indicate  nello 
schema di Accordo, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per lo 
svolgimento degli interventi di risanamento, ripristino, valorizzazione e rinaturalizzazione 

Decreto N. 176 del 19/10/2016
pag. 2/5



ambientale, che si rendessero necessari, nonché le attività di manutenzione e gestione del 
parco,  e  delle  sue pertinenze,  sia  riguardo alla  conservazione che alla  fruizione della 
pubblica utenza, in modo che ne siano preservate le finalità istitutive come parco pubblico;

Constatato che l’ammontare del contributo è stato determinato in proporzione a quanto 
corrisposto lo scorso anno e tenuto conto dei  maggiori  compiti  gestionali  a  carico del  
Comune;

Rilevato che:

 in sede di sottoscrizione dell'Accordo potranno essere apportate le modifiche formali e 
non sostanziali che si rendessero necessarie; 

 qualora  venissero  emanati  provvedimenti  legislativi  che  prevedano  l'abolizione  o  il 
riordino delle Province ovvero il trasferimento di talune loro funzioni, fra le quali quelle 
oggetto del presente atto, ad altri Enti, l'Accordo allegato al presente provvedimento 
potrà essere risolto in qualunque momento senza che il  Comune possa pretendere 
alcuna prestazione; 

 la  somma di  euro 50.000,00 da erogare al  Comune di  Vezzano sul  Crostolo trova 
copertura alla Missione 9, Programma 05, codice Piano dei Conti 1040102003 ed al 
corrispondente  capitolo  2788/2  del  PEG  2016  e  verrà  impegnata  con  successiva 
determinazione dirigenziale;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  legge  7  aprile  2014,  n.  56,  "Disposizioni  sulle  città 
metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e  fusioni  di  comuni"  che indica come nuovi 
organi della Provincia: il Presidente, il Consiglio provinciale e l'Assemblea dei sindaci;

Dato atto che:
 il Consiglio provinciale è l'organo di indirizzo e di controllo, propone all'Assemblea lo 

statuto, approva Regolamenti, Piani e Programmi, approva e adotta ogni altro atto ad 
esso sottoposto dal presidente della Provincia ed esercita le altre funzioni stabilite dallo 
Statuto;

 il  presente  provvedimento,  non  rientrando  tra  gli  atti  di  indirizzo  e  di  controllo  di 
competenza dell'organo consiliare, è pertanto da attribuire alla competenza dell’organo 
monocratico;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  dirigente  del  Servizio 
Pianificazione Territoriale;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  dirigente  del  Servizio 
Bilancio;

DECRETA

di concludere, per i motivi in narrativa indicati ed ai sensi dell'art. 15 della legge n. 241/90,  
un Accordo con il Comune di Vezzano sul Crostolo, il cui schema è allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 

Decreto N. 176 del 19/10/2016
pag. 3/5



delle attività di gestione e di manutenzione del Parco Pineta, di proprietà della Provincia,  
sito nel territorio comunale;

di  dare mandato alla Dirigente del  Servizio Pianificazione Territoriale di  sottoscrivere il 
predetto Accordo in rappresentanza della Provincia di Reggio Emilia;

di dare atto che:

 la  somma che  la  Provincia  erogherà,  ai  sensi  del  predetto  Accordo è  pari  a  euro 
50.000,00, trova copertura,  alla Missione 9, Programma 05, codice Piano dei Conti 
1040102003 ed al corrispondente capitolo 2788/2 del PEG 2016  e verrà impegnata 
con successiva determinazione dirigenziale; 

 in sede di sottoscrizione dell'Accordo potranno essere apportate le modifiche formali e 
non sostanziali che si rendessero necessarie;

 qualora  venissero  emanati  provvedimenti  legislativi  che  prevedano  l'abolizione  o  il 
riordino delle Province ovvero il trasferimento di talune loro funzioni, fra le quali quelle 
oggetto del presente atto, ad altri Enti, l'Accordo allegato al presente provvedimento,  
potrà essere risolto in qualunque momento senza che il  Comune possa pretendere 
alcuna prestazione;

 il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
 schema di Accordo; 
 parere di regolarità tecnica;
 parere di regolarità contabile.

Decreto N. 176 del 19/10/2016
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 19/10/2016 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 176 del 19/10/2016
pag. 5/5


